

## Community policing

Community policing er en metode, hvor politiet gennem synlige og nærværende lokalt forankrede betjente systematisk inddrager lokalsamfundet i det lokale politiarbejde, med henblik på at øge borgernes tryghed, tillid til politiet og tilfredsheden med politiets arbejde. Community policing indeholder tre overordnede principper: Systematisk borgerinvolvering, synlige og lokale betjente og problemorienteret politiarbejde.

Det centrale omdrejningspunkt er, at lokalbetjenten involverer områdets beboere og de lokale samarbejdspartnere systematisk i arbejdet med at identificere og løse eventuelle problemer i området. Politiets arbejde med at skabe tryghed, tillid og tilfredshed i områderne sker derfor i tæt samarbejde med beboere og eksterne aktører i lokalområderne. Ved at gå problemorienteret til værks gennem analysebaserede værktøjer og modeller, kan man adressere lokale problematikker, inden de eskaleres, og i stedet arbejde langsigtet og forebyggende med lokale løsninger. Lokalbetjentene skal være synlige, tilgængelige og lokalt forankrede for at kunne skabe tætte og brugbare relationer til beboere, erhvervsdrivende m.fl. i de enkelte lokalområder.

Det kræver tid og tilstedeværelse at få et indgående kendskab til beboerne og øvrige relevante aktører i området og danne relationer og spotte ressourcer blandt disse, som kan inddrages. Lokalområdet skal ikke kun involveres, når der er utryghedsskabende hændelser eller konflikt, men kontinuerligt og systematisk, så der løbende opbygges tillid, tilfredshed og tryghed, og lokalbetjenten viser, at vedkommende er tilgængelig og lytter til beboerne.

Lokalbetjenten skal have ansvar for et ikke for stort geografisk afgrænset område. Størrelse kan variere afhængigt af områdets demografi og konfliktniveau. Det kan fx være hele eller dele af et særligt udsat boligområde, men kan også udgøres af et større område, der ikke har en udsat karakter. Lokalbetjenten skal i udstrakt grad benytte fokuseret fod- og/eller cykelpatrulje i området, når det giver mening i forhold til den politimæssige forretning.

Kilde: Rigspolitiet, Nationalt Forebyggelsescenter (NFC)